1. ОАО «Российский институт градостроительства и инвестиционного развития «Гипрогор»

119311, Москва, а/я 93

2. ГУП «Научно-исследовательский и проектный институт городского транспорта»

119311, Москва, пр-т Вернадского, д. 8А

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1706/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13 сентября 2013 года                                                                                   г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Арзуманова М.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Кузнецова Е.Н.,

в присутствии представителей:

ГУП «Научно-исследовательский и проектный институт городского транспорта» Быковского А.В. (по доверенности от 12.09.2013 № 22), Базавлук А.А. (по доверенности от 12.09.2013 № 21),

ОАО «Российский институт градостроительства и инвестиционного развития «Гипрогор» Харламова О.С. (по доверенности от 10.09.2013 № 10-09/13-1), Жаббарова Р.А. (по доверенности от 10.09.2013 № 10-09/13-2)

рассмотрев жалобу ОАО «Российский институт градостроительства и инвестиционного развития «Гипрогор» (119311, Москва, а/я 93) на действия заказчика ГУП «Научно-исследовательский и проектный институт городского транспорта» (119311, Москва, пр-т Вернадского, д. 8А) при проведении закупки путем приглашения делать оферты на право заключения договора на выполнение работ по градостроительным проработкам (реестровый номер № 31300504578),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ОАО «Российский институт градостроительства и инвестиционного развития «Гипрогор» (далее — Заявитель) на действия заказчика ГУП «Научно-исследовательский и проектный институт городского транспорта» (далее — Заказчик) при проведении закупки путем приглашения делать оферты на право заключения договора на выполнение работ по градостроительным проработкам (реестровый номер № 31300504578) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов выразилось в отсутствии в приглашении делать оферты порядка оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе.

 В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, субъектами естественных монополий.

Из представленных материалов и сведений Комиссия установила следующее.

Приглашение делать оферты «Выполнение работ по градостроительным проработкам территорий транспортно-пересадочных узлов (далее — ТПУ) Новогиреево (платформа), Щукинская, Красногвардейская, Нагатинская, Теплый стан, Щелковская для дальнейшего использования при разработке проектов планировки территорий ТПУ», утверждено директором ГУП «МострансНИИпроект» (далее — Приглашение делать оферты).

Согласно п. 4.9 Приглашения делать оферты оценка оферт происходит по заранее утвержденной заказчиком методике оценки оферт, по критериям стоимости договора, сроков исполнения, квалификации претендента.

При этом в Приглашении делать оферты и в иных документах, размещенных на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее - Официальный сайт) отсутствует методика  оценки оферт.

В соответствии с пунктом 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, в том числе порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

На заседании Комиссия установила, что в Приглашении делать оферты отсутствует порядок оценки и критерии, что не позволяет участникам Закупки определить порядок расчета баллов с учетом предложений участников.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что нарушены части 6 статьи 3, пункт 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

Согласно части 20 пункта 18.1 Закона о защите конкуренции,  по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 указанного закона.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 6 статьи 3, пункт 13 части 10, статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Примечание: в соответствии с частью 23, статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение или предписание Комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

Председателя Комиссии:                                                                     И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                             М.А. Арзуманова

                                                                                                               Е.Н. Кузнецова

Исп. Арзуманова М.А., тел.: 8 (495) 784 75 05 доб. 140

4